[image: image1.png]

Чёваш Республикин

Шупашкар район

администраций.

ЙЫШЁНУ
_15.03.2013_ № _378_
К\ке= поселок.

	Чувашская Республика

Администрация

Чебоксарского  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ № ______
поселок Кугеси

О проведении Года охраны окружающей среды
      В соответствии с распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2012 № 655-р администрация Чебоксарского района п о с т а н о в л я е т:
         1. Утвердить прилагаемый план  мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды.
         2. Рекомендовать администрациям  сельских поселений принять активное участие в проведении Года  охраны окружающей среды.

         3. Рекомендовать организациям Чебоксарского района независимо от организационно-правовых форм собственности принять активное участие в проведении Года  охраны окружающей среды.

         4. Контроль за исполнением настоящего положения возложить на отдел социального развития администрации Чебоксарского района.
	Глава администрации
	Г.И.Егоров

Утвержден

постановление администрации

Чебоксарского района

от___________№____________

План основных мероприятий

по  Году охраны окружающей среды

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Реализация мероприятий республиканской целевой программы  "Повышение экологической безопасности в Чувашской Республике на 2010 - 2015 годы
	в течение
   года
	Администрация Чебоксарского района

	2.
	Реализация мероприятий районной целевой программы в области обращения с отходами производства и потребления в Чебоксарском районе на 2010-2015 годы
	в течение
   года
	Администрация Чебоксарского района, сельские поселения

        (по согласованию)

	3.
	Реализация мероприятий районной целевой программы развития биотехнологий в Чебоксарском районе Чувашской республики на период до 2015 года
	в течение
   года
	Администрация Чебоксарского района, сельские поселения

        (по согласованию)

	4.
	Организация книжных выставок «2013 год – Год охраны окружающей среды»
	Январь
	Библиотеки

	5.
	Разработка и утверждение планов мероприятий, посвященных Году охраны окружающей среды  в общеобразовательных учреждениях Чебоксарского района
	Январь
	Общеобразовательные учреждения

	6.
	Создание страницы «Год охраны окружающей среды» на сайтах общеобразовательных учреждений
	Январь
	Общеобразовательные учреждения

	7.
	Выставка «Жуки и бабочки мира» из коллекции энтомолога, действительного члена Чувашского отделения Русского энтомологического общества Карпеева С.А.
	Январь - февраль
	БУК Чебоксарского района Чувашской Республики «Музей «Бичурин и современность».

	8.
	Встреча с энтомологом Карпеевым С.А.
	Январь
	БУК Чебоксарского района Чувашской Республики «Музей «Бичурин и современность».

	9.
	Торжественное открытие Года охраны окружающей среды
	Февраль
	МБУК «Центр культуры и досуга» п. Кугеси

	10.
	Экологический праздник «День птиц»
	Март
	общеобразовательные учреждения

	11.
	Смотр-конкурс  «Оберёг Земли»  изобразительного искусства и ДПИ
	Март
	БУК Чебоксарского района Чувашской Республики «Музей «Бичурин и современность».

	12.
	Презентация книги «Особо охраняемые природные памятники».
	Март
	БУК Чебоксарского района Чувашской Республики «Музей «Бичурин и современность».

	13.
	Организация и  проведение мероприятий  Дня дерева   "Посади дерево и сохрани его"
	апрель -
   май,
сентябрь -
  октябрь
	Администрация Чебоксарского района, сельские поселения

        (по согласованию)

	14.
	Художественный конкурс «Природа и животный мир родного края», «Спасём земную красоту»
	Апрель
	ИАЦ, ЦДТ, общеобразовательные учреждения

	15.
	Проведение месячника по санитарной очистке территории
	Апрель-

май
	Администрация Чебоксарского района, сельские поселения

(по согласованию)

	16.
	Неделя экологии «Мы будем этот мир хранить, с природой будем по добрее»
	Апрель
	Центральная библиотека

	17.
	Художественный конкурс «Природа и животный мир родного края», «Спасём земную красоту»
	Апрель
	ИАЦ, ЦДТ, общеобразовательные учреждения

	18.
	Проведение семинара,  посвященного Году  охраны  окружающей  среды  в Российской Федерации
	май
	Администрация Чебоксарского района, сельские поселения

         (по согласованию)

	19.
	Акции «Посади дерево и сохрани его», «Чистый двор», «Чистое село»
	Апрель – май, сентябрь-октябрь
	Администрация Чебоксарского района, сельские поселения,

(по согласованию)
общеобразовательные учреждения

	20.
	Создание волонтерами проекта  «Экологическая тропа», плакаты, призывы на щитах о защите природы
	Май
	общеобразовательные учреждения

	21.
	Абашевские чтения
	Май
	БУК «Музей «Бичурин и современность», администрация Абашеского сельского поселения (по согласованию)

	22.
	Участие во  Всероссийской природоохранной  акции "Берегите лес от пожара"
	май - июнь
	Администрация Чебоксарского района

	23.
	Районный фестиваль-конкурс  «Мы вместе!» для лиц с ограниченными возможностями
	Июль
	МБУК «Центр культуры и досуга», стадион  п. Кугеси, БУК «Бичурин и современность»,

	24.
	Конкурс сочинений «Спешите делать добро»

Среди учащихся 5-8 классов
	Сентябрь- октябрь
	общеобразовательные учреждения

	25.
	Фотовыставка  «Как прекрасен этот мир»
	Октябрь
	общеобразовательные учреждения

	26.

	Проведение  тематических мероприятий в  рамках  календарных
природоохранных дат
	в течение
   года
	Администрация Чебоксарского района

	27.
	Участие в Республиканском (зональном) конкурсе  детских и подростковых клубов и любительских объединений «Земли родной краса»
	Ноябрь
	 МБУК «Центр культуры и досуга»

	28.
	Выставка рисунков, плакатов, посвященная Году охраны окружающей среды
	В течение года
	общеобразовательные учреждения

	29.
	Участие в районных, республиканских  конкурсах и мероприятиях по Году охраны окружающей среды
	В течение года
	общеобразовательные учреждения

	30.
	Освещение проводимых мероприятий в общеобразовательных учреждениях на сайте управления образования  и  общеобразовательных учреждений
	В течение года
	 ИАЦ, общеобразовательные

учреждения, районная газете «Таван Ен»

	31.
	Тематические выставки и мероприятия, посвященные Году охраны окружающей среды в общеобразовательных учреждениях
	В течение года
	ИАЦ, общеобразовательные учреждения

Наталия Исаченкова
15.03.2013
Y:\sos\DOKUM\Sharedem\pozdr\0137.doc  стр. 2 из 4